
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Wagner Pinto Teixeira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Joel de Freitas Tinoco
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................93
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................98
Secretaria Municipal de Saúde...........................................................................................................................................................................................................................................................100
Secretaria Municipal de Fazenda......................................................................................................................................................................................................................................................103
Secretaria Municipal de Recursos Humanos.................................................................................................................................................................................................................................104

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

                              

                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

                          GABINETE DO PREFEITO 

                           

 DECRETO Nº 235 DE 13 DE AGOSTO DE 2021. 
 
EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de 

R$158.000,00 (cento e cinquenta e oito mil reais) para reforço de 

saldo de dotações consignadas no Orçamento  Programa em vigor e 

da outras correlatas providências”.  

 

MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 

em especial o artigo 4º, inciso I, da Lei Municipal nº 3.369 de 23 de dezembro de 2020 – Lei Orçamentária, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$158.000,00 (cento e cinquenta e oito 

mil reais) para reforço da seguinte dotação, a saber: 

 

SUPLEMENTAÇÃO 
Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 

10.01 Câmara Municipal de Barra do Piraí  

1001.01.122.0015.2.952 Manutenção da Câmara  

3.1.90.13.00.00.00.0000 Obrigações Patronais 70.000,00 

3.3.90.93.00.00.00.0000 Indenizações e Restituições 13.000,00 

   

1001.01.122.0015.2.955 Manutenção da Unidade  

3.1.90.01.00.00.00.0000 Aposentadorias 75.00000 

   

 TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO (R$) 158.000,00 

 

Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar, mencionado no artigo anterior, será utilizado 

como fonte de recurso à anulação parcial e na forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 

4.320, de 17 de março de 1964: 

ANULAÇÃO 
Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 

10.01 Câmara Municipal de Barra do Piraí  

1001.09.272.0007.2.954 Encargos Sociais  

3.1.91.13.00.00.00.0000 Contribuições Patronais 83.000,00 

   

10.01.09.272.0007.2.955 Encargos Especiais  

3.1.90.03.00.00.00.0000 Pensões 75.00000 

   

 TOTAL DA ANULAÇÃO (R$) 158.000,00 

 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Barra do Piraí (RJ), 13 de agosto de 2021. 

 
 

MÁRIO REIS ESTEVES  
Prefeito Municipal 



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

“EMENTA: DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TUR-
ISMO – FUMTUR, INSTITUÍDO PELO ARTIGO 11 DA LEI MUNICIPAL Nº 3.098, DE 17 
DE ABRIL DE 2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí no uso de suas atribuições legais e consti-
tucionais vigentes; 

Considerando a criação do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, pela Lei 
Municipal número 3.098, de 17 de abril de 2019;

Considerando que a Lei Municipal número 3.098, de 17 de abril de 2019, instituiu 
também o Fundo Municipal de Turismo – FUMTUR, como instrumento legal de 
suporte inanceiro destinado a viabilizar ações de desenvolvimento do turismo 
sustentável municipal;

Considerando que a operacionalização das ações do Sistema requer imediata 
regularização do Fundo Municipal de Cultura – FMC;

Considerando o requerido nos autos do processo administrativo 4777/2021;

DECRETA

Art. 1º. Fica regulamentado o Fundo Municipal de Turismo – FUMTUR, instituído 
pela Lei Municipal nº 3.098, de 17 de abril de 2021. 

Art. 2º. O Fundo Municipal de Turismo – FUMTUR, será instrumento de suporte 
inanceiro, destinado a apoiar o custeio e a manutenção de ações consolidadas 
para o desenvolvimento do turismo sustentável no município de Barra do Piraí, 
nos termos estabelecidos na Lei nº 3.098, de 17 de abril de 2021.

Art. 3º. O FUMTUR, de natureza contábil, tem por objetivo centralizar os 
recursos e, principalmente, captar e destinar recursos do orçamento mu-
nicipal, de outras fontes públicas ou privadas, a serem aplicados na imple-
mentação de ações, planos, programas e projetos de desenvolvimento do 
turismo responsável no município, visando a melhoria da qualidade de vida 
da população local e programas turísticos para consecução dos objetivos 
do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, como importante fator de 
desenvolvimento sustentável, de distribuição de renda, de geração de em-
prego e da conservação do patrimônio natural, cultural e turístico do Mu-
nicípio.

Art. 4º. A Diretoria do FUMTUR será composta por membros do COMTUR e/ou da 
Secretaria Municipal de Turismo:

I – Presidente;
II – Vice-presidente; e
III – Tesoureiro.

Parágrafo Único - A escolha dos nomes e respectivos cargos será feita pelo Chefe 
do Executivo Municipal, para um mandato de dois anos, admitida sua pror-
rogação por igual período.

Art. 5º. Compete à Diretoria do FUMTUR, sob orientação e supervisão da Secre-
taria de Planejamento e Coordenação:
I – fomentar e articular, junto às potenciais fontes doadoras ou patrocinadoras, a 
captação de recursos para o FUMTUR;
II – monitorar, iscalizar os recursos captados em nome do COMTUR; 
III – estabelecer “ad referendum” do COMTUR, os critérios para o atendimento de 
projetos executados com recursos do FUMTUR e prioridades para o atendimento 
de projetos executados com recursos do fundo em conformidade com o Plano 
Municipal de Turismo Sustentável de Mangaratiba/RJ.
IV – elaborar o relatório anual de atividades do FUMTUR a ser submetido à 
aprovação de plenária do COMTUR;
V – adotar as providências necessárias para o adequado repasse dos recursos do 
Fundo Municipal de Turismo – FUMTUR aos responsáveis pelos projetos aprova-
dos pelo COMTUR;
VI – acompanhar o andamento dos projetos realizados com os recursos do FUM-
TUR garantindo sua efetiva aplicação;
VII – exigir dos responsáveis pela execução dos projetos aprovados, a elaboração 
de relatórios inanceiros e de atividades desenvolvidas;

DECRETO Nº 236 DE 13 DE AGOSTO DE 2021

VIII – informar trimestralmente ao COMTUR, mediante a apresentação de 
relatório escrito, o andamento das atividades inanciadas e a situação das contas 
do FUMTUR, bem como prestar todo e qualquer esclarecimento relacionado às 
suas funções;
IX – informar ao COMTUR e às autoridades competentes, na primeira oportuni-
dade, toda e qualquer irregularidade na gestão ou aplicação dos recursos do 
FUMTUR de que tenham conhecimento;
X – exercer outras atribuições que lhes forem conferidas pelo COMTUR;
XI  - elaborar e encaminhar à Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer os 
projetos a serem incluídos no orçamento anual.

Art. 6º. Os membros da Diretoria do FUMTUR, não receberão qualquer remu-
neração ou gratiicação por suas atividades, sendo certo que exercem papel de 
relevância social.

Art. 7º. Será destituído da Diretoria do FUMTUR o membro que faltar, sem justi-
icativa, a três reuniões consecutivas ou seis reuniões ordinárias durante o ano, 
sendo seu posto substituído pelo suplente imediato.

Art. 8º. Compete ao Presidente da Diretoria do FUMTUR:
I – avaliar, julgar e decidir sobre a viabilidade inanceira dos projetos encaminha-
dos para serem inanciados pelo Fundo;
II – administrar e coordenar a execução dos recursos do Fundo, segundo 
parâmetros técnicos e as diretrizes elaboradas pelo COMTUR, sendo as movi-
mentações inanceiras condicionadas à autorização do Presidente do COMTUR e 
do Secretário de Turismo e Cultura;
III – convocar as reuniões do Comitê Gestor e organizar a pauta;
IV – assinar juntamente com o presidente do COMTUR, os convênios com os ex-
ecutores dos projetos aprovados, assim como das contas do Fundo;
V – apresentar relatórios mensais do movimento do Fundo ao COMTUR; 
VI – exercer outras atribuições que sejam necessárias.

Parágrafo único. Caberá ao Presidente do Conselho Municipal de Turismo – COM-
TUR, em conjunto com o Secretário Municipal de Turismo e Cultura, autorizar as 
movimentações inanceiras do FUMTUR, conforme estabelecido na Lei Munici-
pal 3.098/19.

Art. 9º. Compete ao Vice-presidente do FUMTUR auxiliar o Presidente na ex-
ecução das competências previstas no artigo 8º, bem como substituir o Presi-
dente em sus impedimentos. 

Art. 10. Compete ao Tesoureiro do FUMTUR:

I – auxiliar a presidência na administração, coordenação e execução dos recursos 
do Fundo, de acordo com os parâmetros técnicos e as diretrizes elaboradas pelo 
COMTUR;
II – manter o controle pelo inanciamento apresentando as análises e avaliações 
econômicas inanceiras dos convênios e contratos irmados pelo COMTUR, junto 
a instituições governamentais e não governamentais;
III – manter o controle contábil das receitas e das despesas do Fundo, preparan-
do e apresentando balanço trimestral ou sempre que solicitado;
IV – manter o controle dos bens patrimoniais a cargo do Fundo;
V – providenciar junto à contabilidade do Município, a demonstração inanceira 
das receitas direcionadas ao Fundo;
VI – somente poderão ser realizadas despesas previamente empenhadas, bem 
como emitir empenho com a devida cobertura inanceira.
Art. 11. A Diretoria e o órgão gestor do FUMTUR deverão manter, obrigatoria-
mente, os seguintes registros e providências:
I – Registrar toda a movimentação contábil de recursos, sejam orçamentários ou 
não, captados e repassados, inclusive os que forem oriundos de convênios;
II – Manter o controle escritural da movimentação orçamentária e inanceira, in-
clusive aplicações;
III – Apresentar os planos de aplicação e a prestação de contas para avaliação e 
aprovação;
IV - Executar o cronograma de liberação de recursos.

Art. 12. Constituirão receitas do Fundo Municipal de Turismo – FUMTUR:
I – os preços de cessão de espaços públicos para eventos de cunho turístico;
II – a venda de publicações turísticas editadas pelo Poder Público;
III – A participação na renda de ilmes e vídeos de propaganda turística do mu-



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

nicípio;
IV – Créditos Orçamentários ou especiais que lhe sejam destinados;
V – doações de pessoas físicas ou jurídicas, públicas ou privadas. Nacionais, e 
internacionais;
VI – contribuições de qualquer natureza, públicas ou privadas;
VII – recursos de convênios públicos e/ou privados que sejam celebrados;
VIII – os rendimentos provenientes da aplicação inanceira de recursos dis-
poníveis;
IX - Receita proveniente de exploração comercial de logomarcas e slogans;
X – outras rendas eventuais

§1º As receitas destinadas ao FUMTUR poderão sofrer acréscimos, na proporção 
do aumento da arrecadação do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – 
ISSQN recolhido pelas pessoas físicas ou jurídicas que exploram a atividade de 
hotelaria e congêneres.

§2º O orçamento da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura deverá prever re-
cursos anuais para o Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR.

Art. 13. O orçamento do FUMTUR integrará o orçamento do Município em obe-
diência ao princípio da unidade e observará, na sua elaboração e na execução, os 
padrões e normas estabelecidas na legislação pertinente.

Art. 14. Os recursos do FUMTUR, em consonância com as diretrizes da Lei Munic-
ipal nº 3.098/19, serão aplicados no (a):
I – inanciamento total ou parcial para o desenvolvimento e implantação de pro-
gramas, projetos e serviços de turismo desenvolvidos pela Secretaria Municipal 
de Turismo e Cultura;
II – aquisição de materiais permanentes e de consumo, além de outros insumos, 
necessários ao desenvolvimento dos programas. Projetos e serviços turísticos; 
III – construção, reforma, ampliação aquisição ou locação de imóveis para a 
prestação de serviços de turismo;
IV - captação, promoção, organização, apoio, participação e/ou realização de 
eventos turísticos, em nível local, regional, nacional e internacional, que visem o 
desenvolvimento turístico sustentável local; 
V – desenvolvimento e aperfeiçoamento dos instrumentos de gestão, planeja-
mento, administração e controle das ações de turismo;
VI – desenvolvimento de programas de capacitação e aperfeiçoamento de recur-
sos humanos na área de turismo, organização e participação em eventos turísti-
cos, seminários e outros eventos com conteúdo afeto à matéria;
VII - divulgação das potencialidades turísticas do Município, através dos meios 
de comunicação na mídia local, regional, nacional e internacional.

Art. 15. Os recursos que compõem o FUMTUR serão depositados em conta espe-
cíica, de acordo com o estabelecido na Lei Municipal 3.098/2019.

Parágrafo único. No encerramento de cada exercício inanceiro, o COMTUR e a 
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura em conjunto com a Diretoria do FUM-
TUR, deverão prestar contas dos valores recebidos e utilizados, revertendo-se 
os valores não utilizados para uso do FUMTUR no exercício inanceiro seguinte.

Art. 16. Poderão ser beneiciadas com os recursos do FUMTUR, mediante 
aprovação do COMTUR, os órgãos e entidades da administração direta e indireta 
do Município de Barra do Piraí/RJ, as universidades públicas e privadas, as em-
presas, os proissionais e organizações sem ins lucrativos, devidamente consti-
tuídas e que desenvolvam ações voltadas:
I – ao planejamento, implantação, divulgação e promoção do turismo suste-
ntável do Município de Barra do Piraí;
II – a proteção e recuperação dos patrimônios históricos e locais de interesse 
turístico;
III – a capacitação proissional e treinamento de mão-de-obra local do Município 
de Barra do Piraí;
IV – a realização de eventos ou campanhas educacionais, culturais e esportivas, 
compatíveis com o turismo sustentável e com a conservação do meio ambiente;
V – equipamentos e infra-estrutura básica para atendimento aos visitantes nos 
pontos turísticos do Município;
VI – a realização de projetos de pesquisas tecno-cientíicas relacionadas ao meio 
ambiente e ao turismo;
VII – a implantação de projetos de monitoramento e controle do ponto turísti-
co, como estudos de oferta e demanda, legislação de marketing turístico, esta-
belecimento de capacidade de suporte, monitoria de impactos e iscalização à 
realização de projetos relacionados à infra-estrutura turística dos serviços e dos 

equipamentos de apoio, envolvendo a sinalização, divulgação, informação, se-
gurança individual e coletiva, métodos construtivos, revitalização de áreas de 
interesse turístico, mapeamento e implantação de trilhas, bem como outros rel-
acionados ao desenvolvimento de um turismo sustentável.
VIII – outros programas, projetos e planos que o COMTUR e Secretaria Municipal 
de Turismo e Cultura, entender de fundamental relevância para o desenvolvi-
mento do turismo no Município;
IX – custeio das ações do exercício regular do poder de policia do Município so-
bre as atividades econômicas vinculadas ao turismo, como hotéis, restaurantes, 
bares e similares, e agências de viagens 

Art. 17. Os projetos a serem desenvolvidos com recursos do FUMTUR deverão ser 
encaminhados pelo interessado ao presidente do COMTUR que o colocará em 
pauta logo na primeira reunião plenária.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Parágrafo Único - O prazo para o COMTUR elaborar o parecer sobre os projetos 
a ele submetidos será de 30(trinta) dias, prorrogáveis por no máximo 30 (trinta) 
dias a critério de seu Presidente.

Art. 18. A liberação dos recursos para os projetos aprovados pelo COMTUR se 
fará após a publicação, no Boletim Municipal, do extrato do convênio assinado 
pelo Presidente e pelo representante legal da instituição beneiciada, em que 
constarão as seguintes informações:
I– nome, sede, telefone e CNPJ da instituição executora e signatária do convênio;
II – nome, qualiicação completa, endereço e telefone do responsável técnico e 
inanceiro pelo projeto;
III– nome e descrição dos objetivos gerais e especíicos do projeto;
IV – local em que será executado;
V – valor total e em tempo de duração do convênio.

Art. 19. Não poderão ser inanciados pelo FUMTUR projetos incompatíveis com 
quaisquer normas, critérios ou políticas municipais de turismo e conservação do 
meio ambiente.

Art. 20. O COMTUR editará, mediante propostas da Diretoria do FUMTUR, res-
olução estabelecendo os termos de referência, os documentos obrigatórios, a 
forma e os procedimentos para apresentação e aprovação de projetos a serem 
apoiados pelo FUMTUR, assim como a forma, o conteúdo e a periodicidade dos 
relatórios inanceiros e de atividades que deverão ser apresentados pelos bene-
iciados à Diretoria do Fundo.

Art. 21. O Orçamento do Fundo será organizado de forma a permitir o exercício 
das suas funções de controle prévio, de informar, apropriar e apurar custos, con-
cretizar objetivos, bem como interpretar e avaliar os resultados obtidos por seus 
demonstrativos e relatórios e integrará a contabilidade geral do Município.

Art. 22. A execução orçamentária do FUMTUR se processará em observância às 
normas e princípios legais e técnicas adotadas pelo Município.

Art. 23. O Secretário Municipal de Turismo e Cultura será o ordenador de des-
pesas do FUMTUR, devendo proceder a movimentação inanceira em conjunto 
com o Secretário Municipal de Fazenda e o Presidente do COMTUR.

Art. 24. O Fundo Municipal de Turismo terá duração indeterminada.
Parágrafo Único - Em caso de extinção do FUMTUR, seu patrimônio será incorpo-
rado à Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

Artigo 25. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

Gabinete Do Prefeito, 13 de agosto de 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



45

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



47

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



49

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



51

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



53

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



54Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



55

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



56Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



57

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



58Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



59

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



60Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



61

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



62Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



63

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



64Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



65

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



66Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



67

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



68Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



69

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



70Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



71

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



72Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



73

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



74Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



75

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



76Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



77

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



78Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



79

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



80Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



81

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



82Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



83

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



84Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



85

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



86Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



87

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



88Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



89

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



90Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



91

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



92Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 833/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o memo nº125/2021/SMRH, de 10 de agosto de 2021;

 CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DEMITIR, a pedido REGINA CÉLIA DE SOUZA, do cargo de Professor II Ed. Infantil e 1º Seg. Ensino Fundamental, na forma do artigo 64, da Lei 
Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997, a partir de 01/06/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/06/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE AGOSTO DE 2021.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 125/2021/SMRH
smg/EBMP



93

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO GENEROS ALIMENTICIOS objetivando atender a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE ETODOS OS SEUS SETORES, conforme especiicação no Termo de Referência (Anexo I).. Processo Administrativo nº 2075/2021, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 080/2021, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 02 de setembro de 2021, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, 
maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. 

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Aquisição de veículos automotores para estruturação da Vigilância Sanitária, DANT 
e Vigilância e controle de Arboviroses, conforme especiicação no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 1170/2021, na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 070/2021, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 01 de setembro de 2021, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores 
informações pelo tel.: (24) 2442-5372. 

AVISO DE LICITAÇÃO  - NOVA DATA

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável Contratação de Empresa Especializada para eventual FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES (marmitex) que engloba, desde a aquisição do produto, todas as etapas do processo produtivo, distribuição, transporte e desenvolvimento das atividades 
necessárias incluindo Administração e Supervisão para o fornecimento de refeições saudáveis, que atenda os princípios da Segurança Alimentar Nutricional e o Di-
reito Humano a Alimentação Adequada (DHAA), destinada ao Abrigo para Pessoas em Situação de Rua, por um período de 12 meses, conforme descrito no Termo de 
Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 214/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 069/2021, do tipo menor preço Global, que será realizada no dia 31 
de agosto de 2021, às 15:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. 

HOMOLOGAÇÕES

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº 058/2021– Objetivando a PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE TUBO E CONEXÕES EM MATERIAL CERÂMICO, con-
forme Termo de Referência, em favor das empresas: F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - itens 01, 02 e 03, no valor total de R$ 187.579,00 
(cento e oitenta e sete mil quinhentos e setenta e nove reais) e M DE F S M FREITAS - itens 04, 05, 06 e 07, no valor total de R$ 16.325,40 (dezesseis mil  trezentos e vinte 
e cinco reais e quarenta centavos). Importa o presente Eletrônico nº 058/2021 em R$ 203.904,40 (duzentos e três mil novecentos e quatro reais e quarenta centavos), 
conforme laudas do processo nº 4897/2021. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.
 
Homologo a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº 061/2021 – Objetivando a Aquisição de eletrodomésticos para atender a demanda da Secretaria de Comu-
nicação Social, Secretaria de Agricultura, Controladoria Geral do Município, Secretaria de Turismo e Cultura, Secretaria Municipal de Ordem Pública, Secretaria Munic-
ipal de Trabalho e Desenvolvimento, Secretaria Municipal do Ambiente, conforme Termo de Referência, em favor das empresas: THALYTA PAES DE OLIVEIRA - itens: 
01, 02, 03 e 09, no valor total de R$ 13.093,00 (treze mil e noventa e três reais) e CARLOS EDUARDO PATRASSO - itens 04, 06, 07 e 08, no valor total de R$ 3.677,94 (três 
mil seiscentos e setenta e sete reais e noventa e quatro centavos). O ITEM 05 FOI FRACASSADO, CONFORME LAUDAS DO PROCESSO 191/2021. Importa o presente 
Pregão Eletrônico nº 061/2021 em R$ 16.770,94 (dezesseis mil setecentos e setenta reais e noventa e quatro centavos), conforme laudas do processo nº 191/2021. 
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.
 
Homologo a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº 065/2021– Objetivando a Aquisição de gasolina comum e óleo diesel S10 para abastecimento dos veícu-
los, caminhões e máquina da frota da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, com exceção da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência, em favor 
da empresa: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A - itens 01e 02, no valor total de R$ 2.365.950,00 (dois milhões trezentos e sessenta e cinco mil novecentos e cinquenta 
reais). Importa o presente Eletrônico nº 065/2021 em R$ 2.365.950,00 (dois milhões trezentos e sessenta e cinco mil novecentos e cinquenta reais), conforme laudas 
do processo nº 5652/2021. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

ATO DE ADESÃO A ATA Nº 202/2021

OBJETO: Prestação se serviço de telefonia ixa para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e suas secretarias.

EMPRESA: Telemar Norte Leste S/A, CNPJ: 33.000.118/0001-79.
                         
VALOR: A presente contratação importa o valor em R$ 246.600,94 (duzentos e quarenta mil, seiscentos reais e noventa e quatro centavos).

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Controladoria Geral do Município, às ls. de n° 
55 e 56 e Procuradoria Geral do Município, de ls. 324 à 328, aprovo a realização do Ato de Adesão á Ata.

Barra do Piraí,27 de julho de 2021.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



94Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA

Processo nº 762/2019

Apostilamento do Contrato nº 01/2020

Objeto: O objeto do presente contrato é a locação de imóvel, situado à Rua Mo-
raes Barbosa, nº 120, Vila Rohema, Centro, Barra do Piraí/RJ.

Proprietário: Antônio Carlos Ferreira Baptista
Fundamentação: Artigo 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

Onde se lê: Pelo presente apostilamento, ica reajustado o CONTRATO nº 01/2020, 
irmado com o proprietário Antônio Carlos Ferreira Baptista e o Fundo Municipal 
de Assistência Social, aplicando-se ao valor contratado o índice IGPM/FGV de 
23,138350%, passando o valor do atual de R$ 6.000,00 (seis mil reais), para R$ 
7.388,30 (sete mil e trezentos e oitenta e oito reais e trinta centavos).

Leia-se: Pelo presente apostilamento, ica reajustado o CONTRATO nº 01/2020, 
irmado com o proprietário Antônio Carlos Ferreira Baptista e o Fundo Municipal 
de Assistência Social, aplicando-se ao valor contratado o índice IGPM/FGV de 
23,138350%, passando o valor Global de R$ 138,000,00 (cento e trinta e oito mil 
reais), para R$ 169.930,92 (cento e sessenta e nove mil, novecentos e trinta reais 
e noventa e dois centavos).

Barra do Piraí, 13 de agosto de 2021.

ATO DE DISPENSA Nº 010/2021

OBJETO: Aquisição emergencial de Kits de gêneros alimentícios industrializados.

EMPRESA: L. P. Moreira Mercearia Ltda ME, 
CNPJ: 23.569.669/0001-02.
                          
VALOR: A presente contratação importa o valor em R$ 977.668,56 (novecentos e setenta e sete mil, seiscentos e sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.

Barra do Piraí,16 de agosto de 2021.
     

Glória J. da Silva Guimarães
Secretaria Municipal de Educação

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, de ls. 93 à 
98, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 52/2019

Processo nº 8409/2021.
Contrato nº 52/2019.
Objeto: locação do imóvel situado à Rua Assis Ribeiro nº 1.578, Centro, Barra do Piraí/RJ.
Proprietário: Luiz Cukier Neto, CPF: 064.558.168-20. 
Fundamentação: Artigo 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

Pelo presente apostilamento, ica reajustado o valor do CONTRATO nº 52/2019, irmado entre o proprietário : Luiz Cukier Neto e o Município de Barra do Piraí, aplican-
do-se ao valor contratado o índice IGPM/FGV de 37,039140%, passando o valor do contrato de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais), para R$ 230.260,80 
(duzentos e trinta mil, duzentos e sessenta reais e oitenta centavos). 

Dê-se Publicidade.

Barra do Piraí, 13 de agosto de 2021.

Mário Reis Esteves
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí

ERRATA 

Referente ao Extrato da Ata de Registro de Preços nº 066/2021.
Processo Administrativo nº 641/2021
Empresa: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA

No Boletim Oicial Eletrônico, nº 061, de 29 de julho de 2021, Página 08.

Onde se lê:

“EMPRESA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 35.820.448/0001-36”

Leia-se: 
 
“EMPRESA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 24.380.578/0020-41”

Em 11 de agosto de 2021
Secretaria Municipal de Administração



95

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 64/2019. 

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Governo e a empresa Marvin Locadora de Veículos Eireli.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses

VALOR: R$ 178.821,24

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5719/2019.

VIGÊNCIA: 23/07/2021 à 22/07/2022.

FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2021.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 67/2021

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Edu-
cação e a Empresa Urbtec Tecnologia Educacional Eireli.

 OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de informática, para fornecimento de solução integrada de 
licenciamento de “PLATAFORMA DE GESTÃO EDUCACIONAL”, compreendendo implantação, parametrização, migração de 
dados, customização, treinamento, manutenção e suporte técnico

VALOR TOTAL R$ 1.509.999,96

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11131/2020

VIGÊNCIA: 13/08/2021 À 12/08/2022

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 5.450/ 2005, Lei n.º 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Municipal 
nº 961/2005, pelo Decreto Municipal nº 106/2005,  Lei Municipal 1359/2007 e o Decreto Municipal 125 de 2010

DATA DA ASSINATURA:  13 de Agosto de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 98/2018. 

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Microcis Consultoria Informática e 
Serviços EIRELI.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 98/2018, por 12 (doze) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4615/2018

VALOR: R$ 88.032,00

VIGÊNCIA: 23/07/2021 à 22/07/2022

FUNDAMENTO: Art. 57, inciso IV da Lei Federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2021.

EXTRATO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 089/2020 - PROCESSO Nº 10651/2020.

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para Provável aquisição de baterias (sem devolução de casco) para veículos leves, caminhões, máquinas 
e equipamentos da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Secretaria Municipal de Educação.

PARTES:  PREFEITURA   MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ –  CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47, E
A EMPRESA: MULTINEGÓCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI - CNPJ/MF sob o nº 20.232.759/0001-07.

OBJETO: INCLUIR A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, CONFORME O QUADRO.

SECRETARIA FUNCIONAL NATUREZA DA DESPESA FONTE DE RECURSO

SME 20.11.12.361.0006.2.007 3.3.90.30.99.00.00.00 0032

Fundamento: § 8º do artigo 65, da Lei Federal nº 8666/93.
Secretaria Municipal de Administração: 12 de agosto de 2021 
Publique-se e Cumpra-se.
                                   

MÁRIO REIS ESTEVES
 Prefeito Municipal



96Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTDD UND MARCA VALOR 
UNIT.

VALOT TOTAL

1 Recarga de Cilindro Oxigênio Medicinal com capacidade de 10,0m³ 350 unid WHITE MARTINS R$129,00 R$45.150,00

1 Recarga de Cilindro Oxigênio Medicinal com capacidade de 7,0m³ 150 unid WHITE MARTINS R$128,00 R$19.200,00

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (SESSENTA E QUATRO MIL TREZENTOS E CINQUENTA REAIS) R$64.350,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 051/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A  EMPRESA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.380.578/0020-41
OBJETO: A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a Provável aquisição Recargas de Oxigênio, conforme especiicação no Termo de Referência (Anexo I). 
PROCESSO Nº 641/2021

Data da Assinatura: 15 de julho
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item acima: R$64.350,00 (SESSENTA E QUATRO MIL TREZENTOS E CINQUENTA REAIS)
Wagner Pinto Teixeira – Secretário Municipal de Saúde 
Republicado por incorreção no original.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 054/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A   EMPRESA: ATHOS RIO PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.912.939/0001-56
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para Provável aquisição de medicamentos para atendimento aos pacientes de diversos programas, como 
Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa do Idoso, Atenção Básica (Uni-
dade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde, conforme 
especiicação no Termo de Referência (anexo I). PROCESSO Nº 1287/2021

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTD. UND. MARCA VR. UNIT. SUBTOTAL

1 CITALOPRAM 20 MG 3120 COMP. TEUTO R$0,29 R$904,80

19 BACLOFENO 10 MG 8424 COMP. TEUTO R$0,17 R$1.432,08

40 BROMAZEPAM 3 MG 37284 COMP. TEUTO R$0,13 R$4.846,92

41 BROMAZEPAM 6 MG 34444 COMP. TEUTO R$0,19 R$6.544,36

42 CARBAMAZEPINA 200 206220 COMP. TEUTO R$0,25 R$51.555,00

46 FLUOXETINA 20 MG 162676 CAPS TEUTO R$0,07 R$11.387,32

TOTAL (setenta e seis mil seiscentos e setenta reais e quarenta e oito centavos) R$76.670,48

Data da Assinatura: 15 de julho
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item acima: R$76.670,48 (setenta e seis mil seiscentos e setenta reais e quarenta e oito centavos)
Wagner Pinto Teixeira – Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 054/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A  EMPRESA: C.H.L. PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.441.650/0001-69
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para Provável aquisição de medicamentos para atendimento aos pacientes de diversos programas, como 
Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa do Idoso, Atenção Básica (Uni-
dade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde, conforme 
especiicação no Termo de Referência (anexo I). PROCESSO Nº 1287/2021

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTD. UND. MARCA VR. UNIT. SUBTOTAL

7 GLICLAZIDA 30 MG 88732 COMP. PHARLAB R$0,34 R$30.168,88

17 RISPERIDONA 1 MG/ML 390 FRASCO CRISTALINA R$14,29 R$5.573,10

26 OXCARBAZEPINA 60 MG/ML 468 FRASCO UNIÃO QUÍMICA R$28,51 R$13.342,68

31 CLORPROMAZINA 4% GTS 234 FRASCO CRISTALINA R$8,84 R$2.068,56

37 HALOPERIDOL DECANOATO 50 MG 1560 AMPOLA UNIÃO QUÍMICA R$12,50 R$19.500,00

45 FENOBARBITAL 100 MG 63164 COMP. UNIÃO QUÍMICA R$0,15 R$9.474,60

TOTAL (oitenta mil cento e vinte e sete reais e oitenta e dois centavos) R$80.127,82



97

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Data da Assinatura: 15 de julho
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item acima: R$80.127,82 (oitenta mil cento e vinte e sete reais e oitenta e dois centavos)
Wagner Pinto Teixeira – Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 054/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A   EMPRESA: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 67.729.178/0002-20
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para Provável aquisição de medicamentos para atendimento aos pacientes de diversos programas, como 
Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa do Idoso, Atenção Básica (Uni-
dade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde, conforme 
especiicação no Termo de Referência (anexo I). PROCESSO Nº 1287/2021

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTD. UND. MARCA VR. UNIT. SUBTOTAL

9 DIMETICONA 40 MG 14664 COMP. GLOBO R$0,13 R$1.906,32

15 BIPERIDENO 2 MG 74287 COMP. CRISTALINA R$0,21 R$15.600,27

16 CLONAZEPAM 2,5 MG gotas 1170 FRASCO HIPOLABOR R$1,90 R$2.223,00

27 CLONAZEPAM 2 MG 305354 COMP. GEOLAB R$0,07 R$21.374,78

28 CLORPROMAZINA 25 MG 6708 COMP. CRISTALINA R$0,21 R$1.408,68

29 HALOPERIDOL 1 MG 8424 COMP. CRISTALINA R$0,14 R$1.179,36

30 HALOPERIDOL 5 MG 187200 COMP. CRISTALINA R$0,22 R$41.184,00

32 FENOBARBITAL 40 MG SOL. ORAL 421 FRASCO CRISTALINA R$4,40 R$1.852,40

44 FENITOINA 100 MG 34288 COMP. HIPOLABOR R$0,13 R$4.457,44

TOTAL (noventa e um mil cento e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos) R$91.186,25

Data da Assinatura: 15 de julho
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item acima: R$91.186,25 (noventa e um mil cento e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos) 
Wagner Pinto Teixeira – Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 054/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A  EMPRESA: ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
24.875.483/0001-36
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para Provável aquisição de medicamentos para atendimento aos pacientes de diversos programas, como 
Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa do Idoso, Atenção Básica (Uni-
dade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde, conforme 
especiicação no Termo de Referência (anexo I). PROCESSO Nº 1287/2021

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTD. UND. MARCA VR. UNIT. SUBTOTAL

3 VENLAFAXINA 150 MG 2340 CAPS CHEOLAB R$1,80 R$4.212,00

4 VENLAFAXINA 75 MG 1404 CAPS CHEOLAB R$0,96 R$1.347,84

20 BIMATOPROSTA 0,03MG/ML 234 FRASCO CHEOLAB R$36,06 R$8.438,04

TOTAL (trezentos e cinquenta e nove mil duzentos e setenta e dois reais e sessenta e oito centavos) R$359.272,68

Data da Assinatura: 15 de julho
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item acima: R$359.272,68 (trezentos e cinquenta e nove mil duzentos e setenta e dois reais e sessenta e oito centavos)
Wagner Pinto Teixeira – Secretário Municipal de Saúde 



98Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE CONCESSÃO nº 036/2021

A Coordenadoria Previdenciária do Fundo de Previdência do Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c Art. 6º da EC nº 41/2003;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0295/2021;

RESOLVE conceder, a partir de 01 de setembro de 2021, data do efetivo afastamento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integralidade, 
paridade exceto na pensão e em parcelas distintas para CLAUDIA FRAZÃO DE SOUZA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM B, Matricula nº. 3012, no valor total de R$ 1.485,00 
(um mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais) na forma do Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c Art. 6º da EC nº 41/2003.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 13 de agosto de 2021.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 036/2021

A Coordenadoria Previdenciária do Fundo de Previdência do Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c Art. 6º da EC nº 41/2003;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0295/2021;

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integralidade, paridade exceto na pensão e em parcelas distintas para CLAUDIA FRAZÃO DE SOU-
ZA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM B, Matricula nº. 3012, no valor total de R$ 1.485,00 (um mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais) abaixo discriminado na forma do 
Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c Art. 6º da EC nº 41/2003.

Vencimento atribuído ao cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM B, de acordo com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997 e 
Decreto 011/2009 e suas alterações.............................................................................................R$ 1.100,00

Triênio no valor de 35% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997.............................................................................................................. R$ 385,00

Total da remuneração.....................................................................................R$ 1.485,00

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 13 de agosto de 2021.
 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP/RJ

Matricula nº 1274

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 060/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A  EMPRESA: NOVA LÍNEA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.350.180/0001-28
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o sistema de Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos para atendimento aos pacientes de diversos 
programas, como Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa do Idoso, 
Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos 
de saúde, conforme especiicação no Termo de Referência (Anexo I). PROCESSO Nº 1329/2021

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID MARCA UNIT. TOTAL TOTAL

7- Clopidogrel 75 mg 11.700 Comp. AUROBINDO R$0,52 R$6.084,00

22- LEVOFLOXACINO 500MG 13.000 Comp. PRATIDONA R$0,95 R$12.350,00

24- FOSFATO DE CODEINA 30MG + PARACETAMOL 500MG 3.900 Comp. GEOLAB R$0,55 R$2.145,00

VALOL TOTAL DOS ITENS ACIMA (vinte mil quinhentos e setenta e nove reais) R$20.579,00

Data da Assinatura: 09 de agosto de 2021
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item acima: R$20.579,00 (vinte mil quinhentos e setenta e nove reais)
Wagner Pinto Teixeira – Secretário Municipal de Saúde 



99

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE CONCESSÃO nº 034/2021

A Coordenação Previdenciária do Fundo de Previdência Municipal de Barra do 
Piraí, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c 
Art. 40, § 1º, inciso III, “b” da CRFB/88, com redação da EC nº 41/2003;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0278/2021;

RESOLVE conceder, a partir de 01 de setembro de 2021, data do efetivo afasta-
mento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA PROPORCIONAL POR 
IDADE, sem paridade e em parcela única da média, a ex-servidora SONIA MARIA 
JOSE CHAMBRÃO, MERENDEIRA, Matrícula nº 7353, na proporção de 34,137% da 
média das 80% maiores contribuições no valor de R$ 383,43 (trezentos e oitenta 
e três reais e quarenta e três centavos), sendo assim ixando o benefício em R$ 
1.100,00 (hum mil e cem reais), conforme o mínimo municipal, e na forma do art. 
20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c Art. 40, § 1º, inciso III, “b” da CRFB/88, com 
redação da EC nº 41/2003.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 12 de agosto de 2021.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

ATO DE FIXAÇÃO nº 034/2021

A Coordenação Previdenciária do Fundo de Previdência Municipal de Barra do 
Piraí, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c 
Art. 40, § 1º, inciso III, “b” da CRFB/88, com redação da EC nº 41/2003;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0278/2021;

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA PROPORCIONAL POR IDADE, 
sem paridade e em parcela única da média, a ex-servidora SONIA MARIA JOSE 
CHAMBRÃO, MERENDEIRA, Matrícula nº 7353, na proporção de 34,137% da 
média das 80% maiores contribuições no valor de R$ 383,43 (trezentos e oitenta 
e três reais e quarenta e três centavos), ixando o benefício em R$ 1.100,00 (Hum 
mil e cem reais), conforme o mínimo municipal, e amparado pela Art. 20, I, “a” da 
Lei Municipal 501/2000 c/c Art. 40, § 1º, inciso III, “b” da CRFB, com redação da EC 
nº 41/2003.

Total da remuneração.............................................................................................R$ 1.100,00

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 12 de agosto de 2021.

 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

ATO DE CONCESSÃO nº 035/2021

A Coordenadoria Previdenciária do Fundo de Previdência do Municipal de Barra 
do Piraí, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c 
Art. 3º da EC nº 47/2005;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0225/2021;

RESOLVE conceder, a partir de 01 de setembro de 2021, data do efetivo afasta-
mento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integrali-
dade, paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para MARIA APARECI-
DA CASTILHO, AUXILIAR ADMINISTRATIVO C, Matricula nº. 0050, no valor total de 
R$ 1.650,00 (um mil e seiscentos e cinquenta reais) na forma do Art. 20, I, “a” da 
Lei Municipal 501/2000 c/c Art. 3º da EC nº 47/2005.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 12 de agosto de 2021.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 035/2021

A Coordenadoria Previdenciária do Fundo de Previdência do Municipal de Barra 
do Piraí, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c 
Art. 3º da EC nº 47/2005;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0225/2021;

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integrali-
dade, paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para MARIA APARECI-
DA CASTILHO, AUXILIAR ADMINISTRATIVO C, Matricula nº. 0050, no valor total de 
R$ 1.650,00 (um mil e seiscentos e cinquenta reais) abaixo discriminado na forma 
do Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c Art. 3º da EC nº 47/2005.

Vencimento atribuído ao cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO C, de acordo com 
o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997 e 
Decreto 011/2009 e suas alterações...................................................................R$ 1.100,00

Triênio no valor de 50% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997................................................................................................................. R$ 550,00

Total da remuneração.............................................................................................R$ 1.650,00

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 12 de agosto de 2021.

 
Eduardo Ventura Loures

Coordenador Previdenciário – FPMBP/RJ
Matricula nº 1274



100Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



101

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



102Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



103

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



104Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

CONVOCAÇÃO Nº 053/2021
CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamos o candidato aprovado no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto nº 097 de 13 de outubro 
de 2016 (publicado no Boletim Municipal nº 873 de 17 de outubro de 2016) e prorrogado através do Decreto nº 101 de 19 de setembro 
de 2018 (publicado no Boletim Municipal nº 1002 de 27 de setembro de 2018), cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada 
no Processo Administrativo n° 7633/2021.

Informamos que o não comparecimento do candidato convocado à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 dias a 
partir da data desta publicação, com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

NOME INSCRIÇÃO CARGO

LUIS GUSTAVO WAGNER GOMES 23719-1 PSICÓLOGO 

CONVOCAÇÃO Nº 054/2021
PROCESSO SELETIVO 001/2019

Convocamos os candidatos, aprovados no Processo Seletivo Edital nº 001/2019, homologado através do Decreto nº043, de 19 de junho de 2019, 
publicado no Boletim Municipal nº 1072, de 24 de junho de 2019, e prorrogado pelo Decreto n° 223 de 15 de julho de 2021, cuja solicitação de con-
vocação encontra-se referenciada no Processo Administrativo n° 8411/2021.

Informamos que o não comparecimento das candidatas convocadas à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 dias a partir da 
data desta publicação, com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foram aprovadas.

NOME INSCRIÇÃO CARGO

FLÁVIA DA SILVA FERREIRA PAULA 1528 CUIDADOR

ROGER AFFONSO DA SILVA 353 CUIDADOR

MICHELE CALIXTO NAZARETH 1277 CUIDADOR

DAIANE FERREIRA DA CONCEIÇÃO 1521 CUIDADOR

ALINE FELICIO DA SILVA 305 CUIDADOR

AMANDA DA SILVA MACHADO 995 CUIDADOR

MONIQUE APARECIDA DE OLIVEIRA FIDELIS 1090 CUIDADOR

LIGIA DE CASTRO BRONZATO DE ALMEIDA 1371 CUIDADOR



105

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



106Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 066 | 16 de Agosto de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


